
Deliberazione  Giunta  Comunale n. 29  del  14/02/2023        Prop. n. 8737
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 1

COMUNE DI MEZZOLOMBARDO
             Provincia di Trento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Nr. 29 ORIGINALE

OGGETTO: Attività della Biblioteca Comunale per bambini e ragazzi per il periodo
marzo-aprile 2023. Affidamento incarichi e impegno di spesa.

Il giorno 14/02/2023  alle ore 17,40

nella sala comunale in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è
riunita

L A   G I U N T A   M U N I C I P A L E

composta dai signori:

1) GIRARDI  CHRISTIAN Sindaco Presente
2) DALFOVO  MICHELE Vicesindaco Presente
3) KAISERMANN  ALESSIO Assessore Presente
4) MARTINATTI  SARA Assessore Presente
5) MERLO  NICOLA Assessore Presente
6) PELLEGATTI  MATTEO Assessore Presente

Assiste il Segretario Valerio Bazzanella.

Il Sindaco Christian Girardi, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la
discussione sull'argomento in oggetto.



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 29  del  14/02/2023        Prop. n. 8737
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 2

OGGETTO: Attività della Biblioteca Comunale per bambini e ragazzi per il periodo
marzo-aprile 2023. Affidamento incarichi e impegno di spesa.

PREMESSO E RILEVATO CHE:

 come da Regolamento della Biblioteca, approvato con deliberazione del Consiglio n. 5 dd.
29.1.1996 e successive modifiche ed integrazioni, l’ultima con deliberazione del Consiglio n.
43/2009 - Art. 2, comma 1: La biblioteca pubblica comunale di base è un servizio rivolto a tutti i
cittadini residenti ed ospiti nel territorio comunale, senza distinzioni di età - a partire dalla prima
infanzia - (…) nel rispetto delle particolari esigenze degli utenti in età minore. Concorre
all’educazione permanente e soddisfa ogni esigenza di lettura, informazione, aggiornamento e
studio […]
2. Per i fini di cui al comma 1. la biblioteca assicura: (…)
e) l'organizzazione di iniziative culturali attinenti alle finalità della biblioteca di base con particolare
riguardo alla promozione della lettura, alla conoscenza e alla valorizzazione del patrimonio librario
(…)
f) la collaborazione, anche come centro di informazione, con le associazioni e gli enti culturali
operanti nel territorio[…].

La biblioteca intercomunale intende proporre, a partire da marzo 2023 e per la prossima
primavera, una serie di attività ricreative e artistiche rivolte a bambini/ragazzi e adulti, visti anche i
nuovi spazi messi a disposizione e la forte richiesta degli utenti nei confronti di attività culturali
rivolte ai giovani e non solo.

 Si propongono quindi le seguenti attività, da integrarsi eventualmente in un secondo
momento con ulteriore provvedimento, qualora fosse necessario:

1. Letture e yoga per bambini dal titolo "Giocayoga": dei piccoli esercizi di yoga saranno collegati
alla lettura di albi illustrati presenti in biblioteca, al fine di migliorare la memoria dei bambini, di
aumentare la concentrazione e di affinare le abilità cognitive proponendo altresì un avvicinamento
ai libri e alla lettura. Il  laboratorio verrà proposto una volta al mese di venerdì pomeriggio, da
marzo a giugno 2023, con la partecipazione massima (previa iscrizione) di 15 bambini dagli 8 agli
11 anni. L’attività verrà svolta dalla dott.ssa Ilaria Ferrarolli, psicologa, insegnante di yoga per
bambini, insegnante di Vinyasa Yoga e di massaggio infantile, e prevede un costo di € 160,00.= in
regime forfettario esente IVA, per complessivi € 640,00.=, come da offerta protocollata al n. 1433
dd. 09.02.2023;

2. Corso di pittura e spagnolo per bambini dal titolo “Arte & Español para niños”: il corso ha come
obiettivo quello di stimolare la comunicazione, la sensibilità artistica, l’attenzione e la
concentrazione in una maniera piacevole e divertente, dove i bambini avranno uno spazio in cui
potranno esprimere le proprie idee e emozioni in un contesto creativo. Ci sarà inoltre la possibilità
di un avvicinamento alla lingua spagnola, in quanto, durante il corso, l’insegnante proporrà ai
bambini anche delle frasi nella sua lingua madre. Il corso sarà suddiviso in 5 incontri che
tratteranno i seguenti argomenti: introduzione al disegno, introduzione alla pittura, proprietà ed
uso di colori e materiali, teoria del colore, introduzione alla prospettiva. Al termine del corso verrà
inoltre effettuata una mostra dei lavori prodotti. Il corso verrà svolto dalla sig.ra Guadalupe
Zepeda, artista messicana ma residente a Mezzolombardo che già ha partecipato a diverse mostre
con i suoi lavori pittorici e gli incontri si terranno presso la Biblioteca Comunale il sabato mattina
dalle 10 alle 11.30 nei giorni 4-11-18-25 marzo e 1 aprile. Sulla base del preventivo fornito dalla
signora Guadalupe Zepeda, ns. prot. n. 1434 dd. 09.02.2023, che chiede un corrispettivo di €
80,00.= per ogni iscritto al corso (minimo 6 iscritti e massimo 15), comprensivo di tutti i materiali
necessari (colori acrilici, tempere, matite, pastelli, carboncini, colla, carta, cartoncino, pennelli,
supporti, forbici, nastro adesivo e contenitori) in regime di prestazione occasionale, si intende
impegnare una spesa di complessivi € 750,00.= al lordo della ritenuta di acconto che saranno



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 29  del  14/02/2023        Prop. n. 8737
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 3

utilizzati per abbattere la quota di iscrizione, che è stata fissata ad € 40,00.= a testa e che verrà
versata direttamente all'insegnante, fermo restando che, per il Comune, la cifra da liquidare sarà
rideterminata in caso di iscrizioni inferiori al numero di 15.

 Tali incarichi rispettano le condizioni indicate nel Regolamento comunale in materia di
contratti, art. 35 e 36, comma 2, lettera b), trattandosi di “attività comportanti prestazioni di
natura tecnica, artistica, culturale che non consentono forme di comparazione con riguardo alla
natura dell’incarico, all’oggetto della prestazione ovvero alle conoscenze, abilità, qualificazioni e/o
esperienze del soggetto incaricato”.

3. “Knit Cafè": un luogo di incontro e di condivisione, libero e gratuito, nella quale i partecipanti
possono ritrovarsi in compagnia e dedicarsi al proprio hobby preferito, chiacchierando e
scambiandosi consigli, grazie anche alla presenza di “esperti”. Da diverso tempo il Circolo Culturale
Ricreativo Il Mulino propone questa iniziativa e, in collaborazione con lo stesso e con i suoi soci, si
è proposto di ospitarlo in Biblioteca. Gli incontri si terranno una volta al mese, in date da definirsi
e, come premesso, saranno gratuiti e senza costi a carico del Comune di Mezzolombardo.

 PREMESSO E RILEVATO quanto sopra,

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il bilancio di previsione 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 1 dd. 24.01.2023;

RICHIAMATA la delibera di Giunta n.16 dd.31.01.2023, con la quale è stato approvato
il P.E.G. relativo agli esercizi 2023-2025 e dato atto che, relativamente alle competenze ed
all'organizzazione generale degli Uffici, vige, fino all’approvazione del P.I.A.O. o fino all’assunzione
di eventuali altri provvedimenti modificativi, quanto riportato nel P.E.G. relativo agli esercizi
2022-2024, approvato con delibera di Giunta n. 39 del 22.03.2022;

ACCERTATA in particolare la competenza della Giunta ad assumere il presente atto,
come specificato nella Parte generale del P.E.G. 2022 – 2024 approvato con delibera di Giunta n.
39 del 22.03.2022 - Paragrafo 2 (Il sistema delle competenze) - in attuazione dell'articolo 27,
comma 4, dello Statuto comunale nonchè del combinato disposto dagli articoli 5 (comma 1) e 6
(comma 2) del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con
L.R. 03.05.2018 n. 2;

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige,
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione
contabile dei bilanci delle Regioni, delle Province Autonome e degli Enti Locali;

VISTA la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge
provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e
degli aneti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

RITENUTO che le iniziative in oggetto costituiscano alla cultura e alla formazione
artistica un valido strumento di sostegno;



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 29  del  14/02/2023        Prop. n. 8737
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 4

DATO ATTO che è stato acquisito il codice richiesto dall’articolo 3 della legge n.
136/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti per quanto riguarda l’incarico affidato alla
dott.ssa Ilaria Ferrarolli: CIG n. Z9539F0E58;

 PRESO ATTO che i contratti saranno stipulati mediante lo scambio di corrispondenza
secondo l’uso commerciale;

 DATO ATTO che il presente atto verrà pubblicato nell’apposita sezione trasparenza
del sito web, ai sensi della normativa in vigore (D. Lgs 14.3.2013, n. 33 e L.R. 29.10.2014, n. 10);

 VISTI i seguenti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sul
presente provvedimento:
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime
parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ai sensi dell’articolo 185 del
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2;
Firmato: La Responsabile dell'Ufficio Biblioteca - dott.ssa Veronica Barbetti;
- Effettuata regolarmente l'istruttoria relativa alla presente proposta di delibera, si esprime parere
favorevole, in sostituzione del Funzonario assente, in ordine alla regolarità contabile della
medesima, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, attestandone la copertura finanziaria;
Firmato: il Responsabile del Servizio Affari Generali- dott. Valerio Bazzanella;

 VISTO lo Statuto comunale;

  AD unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1. di incaricare la dott.ssa Ilaria Ferrarolli (P.IVA 02699400228) allo svolgimento di 4 incontri
del laboratorio “Giocayoga” verso il corrispettivo di € 160,00.= ad incontro in regime
forfettario esente IVA, per complessivi € 640,00.=

2. di incaricare la sig.ra Guadalupe Zepeda allo svolgimento di cinque incontri dal titolo “Arte &
Español para niños”, verso il corrispettivo di € 40,00.= ad iscritto per un totale massimo di €
750,00.= al lordo della ritenuta d’acconto, in regime di prestazione occasionale;

3. di impegnare la somma complessiva pari ad € 1.390,00.= in base al seguente
cronoprogramma della spesa:

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ IMPORTO CAPITOLO

2023 € 1.390,00 5133-185

4. di dare atto che i corrispettivi saranno liquidati ad avvenute prestazioni e a seguito di
presentazione di adeguata fatturazione elettronica o notula di pagamento;

5. di inviare la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 183, comma 2, del Codice degli
enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;

6. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente
provvedimento è ammessa:

- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni



Deliberazione  Giunta  Comunale n. 29  del  14/02/2023        Prop. n. 8737
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

pag. 5

cittadino ai sensi dell'articolo 183, comma 5,  del Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199;
- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex articoli 13 e 29 del
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale.

Ai sensi dell’articolo 183, commi 1 e 3, del Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, la presente deliberazione è pubblicata
all’albo comunale per dieci giorni consecutivi e diverrà esecutiva il giorno successivo a quello di
scadenza del periodo di pubblicazione.

VrB/mf

Letto approvato, sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Christian Girardi Valerio Bazzanella

f.to digitalmente f.to digitalmente


